
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 119 DEL 12-08-2022 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 43 DEL 12-08-2022 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTI I LOCALI E GLI UFFICI COMUNALI   DI 

MELILLI CENTRO, VILLASMUNDO E CITTA' GIARDINO, NELLE 

GIORNATE DI MARTEDI 16 E MERCOEDI 17 AGOSTO  2022, CON 

INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AL LORO INTERNO DEL PERSONALE 

DIPENDENTE E NON, AL FINE DI EFFETTUARE IDONEI INTERVENTI 

DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE NONCHE' DI 

SANIFICAZIONE URGENTE E STRAORDINARIA. 

 

 
Il sottoscritto DI.MA. Isp. C.P.M. Gaetano Albanese, n.q. di Responsabile del Settore 

Ecologia-Protezione Civile, Vigilanza Ambientale avanza la presente proposta di ordinanza:  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 20 del 08/02/2021, avente ad oggetto 

“Individuazione e nomina dei Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO con 

conferimento delle funzioni direttive e di gestione”, e successivi Decreti di proroga n. 46 del 

13/05/2021, n. 65 del 30/06/2021, n. 85 dello 01/10/2021, n. 1 del 03/01/2022, n. 12 dello 

01/02/2022, n. 56 del 17/06/2022 e n. 75 del 28/07/2022; 

PREMESSO CHE continua ad aumentare il numero dei soggetti positivi al COVID-19 

anche tra il personale dipendente in servizio nel Comune di Melilli, per cui molti dei quali si 

trovano in isolamento a causa della loro positività all’infezione e a quella di familiari e congiunti; 

CHE i dipendenti comunali hanno altresì lamentato la presenza di insetti, blatte ed 

escrementi di roditori all’interno dei locali comunali, nei cortili e nelle pertinenze, avanzando 

richiesta di derattizzazione e disinfestazione dei suddetti locali ricadenti in Melilli centro e frazioni; 

CHE su disposizione dell’Amministrazione Comunale, lo scrivente, al fine della 

salvaguardia della salute pubblica e di garantire la salubrità degli ambienti di lavoro, è venuto nella 

determinazione di effettuare un servizio di disinfestazione e derattizzazione, nonché un servizio di 

sanificazione urgente e straordinaria di tutti i locali e gli uffici Comunali e nello specifico: 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 12-08-2022 Pag. 2 

 

- Palazzo Municipale; 

- Ex Caserma dei Carabinieri, oggi sede dell’U.T.C.; 

- Delegazione di Villasmundo; 

- Delegazione di Città Giardino; 

- Sede della Protezione Civile Comunale; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Melilli; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Villasmundo; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Città Giardino; 

CHE pertanto, il Settore Protezione Civile, Ecologia e Vigilanza ambientale è stato 

demandato all’esecuzione degli interventi derattizzazione e disinfestazione e di sanificazione, che 

saranno eseguiti come in appresso: 

- Martedì 16 agosto 2022 disinfestazione e derattizzazione di tutti i locali e gli Uffici 

comunali sopra elencati; 

- Mercoledì 17 agosto 2022 sanificazione di tutti i locali e gli Uffici comunali sopra elencati; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 285 del 9/08/2022 e n. 2371 del R.G. è stato affidato, a 

Ditta esterna, l’intervento di disinfestazione e derattizzazione che verrà effettuato nella 

giornata di martedì 16 agosto  del c.a.; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 287 del 9/08/2022 e n. 2373 del R.G. è stato affidato, a 

Ditta esterna, l’intervento di sanificazione che verrà effettuato nella giornata di mercoledì 17 agosto 

del c.a.; 

CHE PERTANTO si deve provvedere alla chiusura di tutti gli uffici e le sedi comunali, 

oggetto di intervento di disinfestazione e derattizzazione nella giornata di martedì 16 agosto p.v. e 

di sanificazione, nella giornata di mercoledì 17 agosto p.v.; 

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati:  

CHE nelle giornate di martedì 16 e mercoledì 17 agosto del c.a. tutti gli uffici pubblici e le 

sedi comunali rimangano CHIUSI con interdizione dell’accesso ai suddetti locali del personale 

dipendente e non, al fine di consentire gli interventi di disinfestazione e derattizzazione e di 

sanificazione urgente e straordinaria per la salvaguardia della salute pubblica e garantire la salubrità 

degli ambienti di lavoro a causa dell’elevato numero di contagi causati dal virus COVID-19 e dalla 

presenza di insetti ed escrementi di roditori; 

CHE nelle suddette giornate di martedì 16 e mercoledì 17 agosto siano chiusi, con 

interdizione all’accesso di tutto il personale i sottoelencati Uffici, al fine di consentire 

l’intervento di disinfestazione, derattizzazione e sanificazione, garantendo in ogni caso i 

servizi essenziali: 

 

- Palazzo Municipale; 

- Ex Caserma dei Carabinieri, oggi sede dell’U.T.C.; 

- Delegazione di Villasmundo; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 12-08-2022 Pag. 3 

 

- Delegazione di Città Giardino; 

- Sede della Protezione Civile Comunale; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Melilli; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Villasmundo; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Città Giardino; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Segretario Comunale ed a tutti i Dirigenti dei 

Settori per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo, ed alla Polizia Municipale di Melilli; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

 

                                                                                                  F.to Il Responsabile del Settore                                       

                                                                                                          Protezione Civile                                                         

                                                                                           DI.MA. Isp. C.P.M. Gaetano Albanese

                                       

        

 

 

                                                                                               

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

     

 

                                                                                                      F.to Il Responsabile del Settore   

                                                                                                               Protezione Civile                                                         

                                                                                              DI.MA. Isp. C. P.M. Gaetano Albanese

   

        

 

                                                                                               

 

IL  VICE SINDACO 

 

VISTA la superiore proposta e relativo parere favorevole di regolarità tecnica, avanzata e 

ben articolata dal Responsabile del Settore Ecologia-Protezione Civile e Vigilanza Ambientale; 

TENUTO CONTO CHE il Sindaco Giuseppe CARTA è impossibilitato a presenziare in 

quanto trovasi fuori sede; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 10/2020; 

RICHIAMATA la L. 241/90 e s.m.i.; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 12-08-2022 Pag. 4 

 

VISTO l’art. 50 c. 5 del T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e del Comune di Melilli; 

 

ORDINA 

 

 

CHE nelle giornate di martedì 16 e mercoledì 17 agosto del c.a. tutti gli uffici pubblici e le 

sedi comunali rimangano CHIUSI con interdizione dell’accesso ai locali del personale dipendente e 

non, al fine di consentire gli interventi di disinfestazione e derattizzazione e di sanificazione urgente 

e straordinaria per la salvaguardia della salute pubblica e garantire la salubrità degli ambienti di 

lavoro a causa dell’elevato numero di contagi causati dal virus COVID-19 e dalla presenza di 

insetti ed escrementi di roditori; 

DI INTERDIRE nelle giornate di martedì 16 e mercoledì 17 agosto l’accesso di tutto il 

personale dipendente nei sottoelencati Uffici, al fine di consentire gli interventi oggetto della 

presente ordinanza, garantendo in ogni caso i servizi essenziali: 

 

- Palazzo Municipale; 

- Ex Caserma dei Carabinieri, oggi sede dell’U.T.C.; 

- Delegazione di Villasmundo; 

- Delegazione di Città Giardino; 

- Sede della Protezione Civile Comunale; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Melilli; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Villasmundo; 

- Locali adibiti ad uffici del Cimitero di Città Giardino; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Protezione Civile- Ecologia e Vigilanza 

Ambientale la predisposizione degli atti necessari all’esecuzione degli interventi di 

disinfestazione e derattizzazione e di sanificazione straordinaria e urgente; 

DI TRASMETTERE copia della presente al Segretario Comunale ed a tutti i Dirigenti dei 

Settori per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo, ed alla Polizia Municipale di Melilli; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  MARINO GUIDO 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 12-08-2022 Pag. 5 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


